



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE HEITORAI

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL
Nº 006/2018 - Sessão Nº 001

Processo : 20180006

Objeto : Lote 1 – Aquisição de materiais em geral frutas, e verduras; Lote 2 – Aquisição de Materiais de Consumo em Geral Frutas e Verduras; tudo para o Município de Heitorai/GO, tudo conforme especificações neste edital, e seus anexos.

1 - Abertura da Sessão

Às 09:00 horas do dia 17 de agosto de 2018, reuniram-se na sala de Sessões da Prefeitura Municipal de Heitorai/GO, o Pregoeiro, e os membros da Equipe de Apoio: **Gersimar Dorneli** – Presidente e Pregoeiro; **Edson Pereira Duarte** – Membro e Equipe de apoio; **Valmir Batista dos Santos** – Membro e Equipe, designados pelo Decreto nº 007/2017, de 02/01/2017, com base na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, para realizar os procedimentos relativos ao processamento do Pregão Presencial nº 006/2018, tipo menor preço global. Inicialmente o Pregoeiro declarou aberta a sessão, passando-se de imediato à fase de credenciamento.

2 - Credenciamento

Declarando aberta a fase de credenciamento o Pregoeiro solicitou o seu representante que apresentasse os documentos exigidos nos termos do Edital. Depois de analisados os documentos pela Equipe de Apoio, foi considerada credenciada a única empresa abaixo, por seu representante legal:

EMPRESA	CNPJ/CPF	REPRESENTANTE	IDENTIFICAÇÃO
Comercial Duarte Eireli	30.729.452.0001-70	Tales Alarcon Duarte	Rg. 4361.612 DGPC/GO

3 - Da Declaração de Atendimento e da Entrega dos Envelopes.

Em seguida o Pregoeiro solicitou que o interessado credenciado apresentasse a **declaração de pleno atendimento aos requisitos para habilitação**, bem como que entregasse à Equipe de Apoio, os **envelopes nº 1 contendo a Proposta e o nº 02 contendo a habilitação**. Aberto pela Equipe de Apoio o primeiro envelope contendo a proposta de preço, o Pregoeiro declarou encerrada a fase de credenciamento, passando-se à abertura da proposta do credenciado.

4 - Da Classificação das Propostas

Aberto o envelope contendo a proposta o Pregoeiro franqueou o acesso a todos ao conteúdo da mesma ao interessado, solicitando que a rubricasse. Após, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio passou à análise da adequação da proposta aos requisitos do Edital, considerando que não houve proposta que foi indeferida, passou-se, então, à classificação da proposta de menor preço e de todas aquelas cujo preço não extrapolasse a 10% daquela, ficando assim deferida, classificada, ou desclassificada para a fase de lance o seguinte licitante, em ordem crescente de valor.

Item 1: Aquisição de Lote 1 – Aquisição de materiais em geral frutas, e verduras; Lote 2 – Aquisição de Materiais de Consumo em Geral Frutas e Verduras; tudo para o Município de Heitorai/GO, tudo conforme especificações do edital.



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE HEITORAI

Inicialmente a empresa presente apresentou as propostas na forma seguinte, mediante as negociações, e não houve outras propostas mais vantajosas que a apresentada inicialmente, razão pela qual foi considerada vencedora do certame.

RELAÇÃO DE ITENS DE MATERIAL DE CONSUMO EM GERAL
FRUTARIA/VERDURAS

LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL DE N. 006/2018 LOTE

DESCRIÇÃO PRODUTOS	QUANT	VR. UNITÁRIO	VR. TOTAL	NEGOCIADO
MAÇA	450 KG	7,00	3.150,00	3.087,00
BANANA MAÇA	450 KG	3,00	1.350,00	1.323,00
BANANA MARMELO	600 KG	3,00	1.800,00	1.764,00
MELÃO	50 KG	4,50	225,00	220,50
LARANJA	600 KG	3,00	1.800,00	1.764,00
MAMAO	600 KG	2,90	1.740,00	1.705,20
ABACAXI	350 KG	3,00	1.050,00	1.029,00
MELANCIA	300 KG	3,00	900,00	882,00
POLPAS DE FRUTAS	460 KG	14,00	6.440,00	6.311,20
MORANGO	25 KG	5,00	125,00	122,50
ABACATE	50 KG	12,50	190,00	186,20
PÊRA	50 KG	7,00	625,00	612,50
CAQUI	50 KG	12,00	350,00	343,00
KIUI	50 KG	5,00	600,00	588,00
TOMATE	600 KG	4,00	3.000,00	2.940,00
BATATA INGLESA	300 KG	3,50	1.200,00	1.176,00
BATATA DOCE	200 KG	4,00	700,00	686,00
INHAME	100 KG	4,00	400,00	392,00
CARÁ	100 KG	3,30	400,00	392,00
REPOLHO	400 KG	3,50	1.320,00	1.293,60
CENOURA	300 KG	3,50	1.050,00	1.029,00
XUXÚ	100 KG	3,80	350,00	343,00
BETERRABA	150 KG	3,00	570,00	558,60
COUVE	200 FE	6,00	600,00	588,00
ALFACE	200 PA	6,00	1.200,00	1.176,00
JILÓ	30 KG	5,50	165,00	161,70
ABÓBORA CABUITIÁ	150 KG	3,50	525,00	514,50
MANDIOCA	150 KG	4,00	600,00	588,00
ABOBRINHA VERDE	100 KG	4,50	450,00	441,00
COUVE FLÔR	100 KG	3,50	350,00	343,00
BROCOLIS	100 KG	3,50	350,00	343,00
ACEUGA	50 UN	6,00	300,00	294,00
QUIABO	50 KG	6,00	300,00	294,00
VARGEM	50 KG	8,40	420,00	411,60
CEBOLA	200 KG	3,00	600,00	588,00
ALHO	150 KG	19,00	2.850,00	2.793,00
RÚCULA	50 FE	6,00	300,00	294,00
MILHO VERDE	1500 EP	1,00	1.500,00	1.470,00
PEPINO	20 KG	4,30	86,00	84,28



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE HEITORAI

(=) TOTAL GERAL	-		39.931,00	39.132,38
-----------------	---	--	-----------	-----------

**RELAÇÃO DE ITENS DE MATERIAL DE CONSUMO EM GER
AL ACOUGUE -**

ITENS	QUANT.	UNI.	TOTAL	NEGOCIADO
CARNE BOVINA DE 2ª.	650 KG	15,00	9.750,00	9.555,00
CARNE SUÍNA	100 KG	15,00	1.500,00	1.470,00
PEITO DE FRANGO	750 KG	8,50	6.375,00	6.247,50
LINGUIÇA SUÍNA	400 KG	16,00	6.400,00	6.272,00
COSTELA DE VACA	50 KG	7,00	350,00	343,00
COSTELA DE PORCO	50 KG	17,00	850,00	833,00
PESCADO	100 KG	15,00	1.500,00	1.470,00
MANTEIGA DE PORCO	30 L	9,00	270,00	264,60
TOLCINHO SUINO	20 KG	8,50	170,00	166,60
LINGUIÇA DE FRANGO	100 KG	16,00	1.600,00	1.568,00
(=) TOTAL GERAL.....	-	-	28.765,00	28.189,70

5 - Dos Resultados do Lote

5.2 – Lote de n. 1 – Valor total dos Lances = R\$ 39.132,38 (trinta e nove mil, cento e trinta e dois reais, e trinta e oito reais). Lote de n. 2 – Valor total dos Lances = R\$ 28.189,70 (vinte e oito mil, cento e oitenta e nove reais, e setenta centavos)

6 - Da Habilitação

Foi aberto o envelope contendo a habilitação da empresa participante, única interessada, ocasião em que foi aberto apenas o envelope contendo a documentação da empresa vencedora, ocasião em que foi declarada vencedora.

7 - Da fase de Apresentação de Recursos

Após a conclusão das fases de negociação de preço, e abertura de envelopes contendo a documentação foi aberto o prazo de 05 (cinco) dias para eventuais interessados apresentarem recursos, contudo, houve dispensa do prazo recursal.

8 - Da Adjudicação

Ato seguinte foi declarado homologado o processo licitatório, e adjudicado a empresa Comercial Duarte Eireli, CNPJ sob o n. 30.729.452.0001-70, representado pelo Senhor Tales Alarcon Duarte, inscrito no RG sob o n. 4361.612 DGPC/GO, pelos seguintes preços e valores finais e totais: Lote de n. 01 – R\$ 39.132,38 (trinta e nove mil, cento e trinta e dois reais, e trinta e oito reais). Lote de n. 2 – Valor total dos Lances = R\$ 28.189,70 (vinte e oito mil, cento e oitenta e nove reais, e setenta centavos)

9 - Das Ocorrências na Sessão Pública



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE HEITORAI

Não houve ocorrências dignas de nota, para o único lote do objeto licitado.

10 - Encerramento da Sessão

Nada mais havendo a tratar o Pregoeiro declarou encerrada a sessão, da qual, para constar, lavrou-se esta Ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e pelos licitantes presentes que o quiseram. Pregão encerrado as 10:40 do dia 17 de agosto de 2018.


Gersimar Dorneli

Pregoeiro



Valmir Batista dos Santos

Equipe de Apoio


Edson Pereira Duarte

Equipe de Apoio

Licitantes presentes:


Comercial Duarte Eireli
CNPJ sob o n. 30.729.452.0001-70
Tales Alarcon Duarte
RG sob o n. 4361.612 DGPC/GO